6) Die Schulgesetze.

Es folgen nun die ältesten uns bekannten Schulgesetze des Martineums und Catharineums. Von denen des Martineums geben wir wenigstens den Abschnitt de discipulis, wie ihn A. Pouchen in der

³¹⁾ Vergleiche die ähnlichen Vorschriften zu Maulbronn (Programm 1859, S. 10).

³²⁾ Die aufgegebenen Arbeiten sollen auf eine Tafel geschrieben werden, damit Jeder daraus seine Arbeit erfassen könne. (Schulordnung 1535, §. 12.)

³³⁾ Schulordnung 1596, VI, §. 6.

mehrfach erwähnten jetzt seltenen administratio scholae ad D. Martinum 1562 hat abdrucken lassen. Die charakteristischen Schulgesetze des Catharineums vom Jahre 1548 werden sich daran schließen.

De discipulis (Martinei).

§. 1. Insciente Rectore nemo sibi hospitium procuret aut per alium quemcunque conficiendum curet. Non enim expedit civium liberis, ubicunque libitum fuerit, novicios sibi hospitia parare.

§. 2. Nec hospitium permutet quisque sine Rectoris permissu. Discursiones illae non carent reprehensionibus.

§. 3. In scholam et disciplinam qui recipi se petit, det fidem sancteque recipiat, se reverenter legibus obtemperaturum praeceptoribusque dicto audientem futurum nec quicquam commissurum, quod contra officium ingenui pueri et discipuli sit scholaeve maculam adspargere possit.

§. 4. Qui in album scholasticorum relatus et jus scholae assecutus est, operam det et sedulo caveat, ne blasphemiae, magicarum artium, dirarum imprecationum, maledictorum, juramentorum, sprete ministerii (?), inite conspirationis aut factae conjurationis, criminatum, conviciorum, furti, scortationis, calumniae et obtrectationis alienae famae jure accusari possit.

§. 5. Caveat omnia, quae vel praeceptorum laedant auctoritatem, vel cum condiscipulorum detrimentis, circumventionem, injuria et fraude conjuncta sunt.

§. 6. Usu gladiatorum, pugionum, telorum et bellicorum armorum omnibus severe interdicimus.

§. 7. Nemo sibi usurpet licentiam potandi, in tabernis desidendi et sectandi piscationes, chartas lusorias, aleam, tesseras aut quaecunque vitanda sunt scholasticis, tractandi.

§. 8. Hiberno tempore glaciem, jaculationem compressae nivis vitent.

§. 9. Aestivo tempore vitabunt aquam profluentem periculi causa. Qui enim periculo se committit, metuat necesse est, ne eo exstinguatur et pereat.

§. 10. Nihil consuetudinis vel contrahatur vel colatur cum iis, qui studia non colunt. Hae enim consuetudines plerumque sunt perniciosae.

§. 11. Aversanda est omnibus, qui se probos et morigeros perhiberi volunt, conversatio eorum, qui ob admissa et delicta sua ex coetu scholastico ejecti et proscripti sunt.

§. 12. Qui ad condiscipulorum fraudem instituuntur levitate, contractus venditionum, donationum, permutationum et qui praeterea hujus generis sunt, omnes tugiant.

§. 13. Nullas actiones comicas, tragicas aut similes instituent absque praeceptorum voluntate.

§. 14. Quoties in ludum conveniendi tempus est, quisque suo loco tempestive adsit.

§. 15. Si quem occupationes domi retinent, earum praeceptores certiores reddat et sic impetret, ut sibi ludo literario abesse liceat; idque coram aut per literas.

§. 16. Qui sine praeceptorum voluntate domi manserit, ob neglectum munus poenas luet.

§. 17. Qui infrequentes in scholam veniunt, ejus socordiae admonebuntur, et si nihil admonitiones profecerint, arcebuntur a ludo et hospicio.

§. 18. Priusquam preces aut lectiones inchoantur, suum quisque locum occupabit et aliquid rei aget.

§. 19. Sub praelegendo sint in omnia, quae a praeceptoribus traduntur, intenti, ut assequantur fideliter sententiam dictorum vel auctoris.

§. 20. Non igitur concessae sunt sub praelectionibus confabulationes, murmuraciones, somnus, mutuae injuriae aut quicquid attentionem perturbat.

§. 21. Recitationes et lectiones sint clarae, distinctae et tales, quae pronunciationis aequabilitate fiant.

§. 22. Nemini permittimus e ludo se domum recipere, nisi omnia in schola sint peracta.

§. 23. Cum coetus scholastici dimissio fit, absque tumultuatione domum eatur nec quicquam morae in plateis trahatur.

§. 24. Domi fiat auditarum lectionum recognitio et repetitio et vitetur otium et studiorum intermissio.

§. 25. Decurionum est, quovis conveniendi tempore annotare eos, qui non adsunt temporari, tam in schola et templis, et tam eos quam absentes ad praeceptores deferre.

§. 26. In coemiteriis nihil lusus fieri permittimus, quod ei loco singularem reverentiam deberi censeamus.

§. 27. Honos exhibendus est cuique debitus ubique locorum de via cedendo, caput aperiendo etc.

§. 28. In templo omnia ita agantur, ut fieri religio, loci ratio et Dei angelorumque praesentia postulat.

§. 29. Hinc ut quisquam absit an aequum sit concedere non facile video. Nulli enim rei studium pietatis et cognoscendi verbi Dei posthaberi debet.

§. 30. Nemo rebus ad scholam pertinentibus, fenestris, scammis, tabulis, pulpitis etc. quidquam det damni. Qui contrarium fecerit, resarciendum curabit, quod violavit, et poenam luet simul.

§. 31. Nemo injuriosus sit condiscipulo. Laesus et injuria affectus ad praeceptores acceptam injuriam deferat.

§. 32. Nemo recipietur in discentium coetum sine testimonio piorum praeceptorum, nisi alias liberalitas indolis aut morum modestia eum suspicione mala liberet.

§. 33. Didactrum persolvent exteri semper trimestri citius quam cives, aut etiam tunc, cum primum se scholae nostrae committunt.

§. 34. In funebribus processionibus tam partialibus, quam totalibus modestiae et verecundiae opera detur et aequabilitati cantionum funebrium studeatur.

§. 35. Vestitum volumus omnes indutum gerere, non negligenter circumjectum humeris, laxum et diffluentem.

§. 36. In scribendi exercitio exquisitissimam operam a discentibus requirimus. Huic igitur negligentiae non est concedenda impunitas.

§. 37. Scriptiones exhibeant proveciores alternis, nunc prosas, nunc ligatas. Et qui Graecae orationis facultatem aliquam sunt adepti, Graeca una cum Latinis alternatim exhibebunt.

§. 38. In vestitu studeatur munditiae et decoro, vitetur levitas Thrasonica in vestium sectionibus. Certum enim est, vestitum animi indicium esse.

§. 39. Tota studiorum ratio sic ineatur, ut ecclesia, respublica, oeconomia civilisque hominum communitas inde ad ultimum suum percipiat commodum. Quibus hic discendi finis praescriptus est, his non potest fieri, quin crebro in mentem veniant suae vocationis et muneris.

§. 40. Implorationes divini auxilii crebras et ardentis esse convenit. Sine divino enim afflatu et numine oleum et opera, quod dici solet, luditur.

§. 41. Ubique locorum inter se latino sermone utentur, ut vel sermo eos a vulgo indocto discernat et eos scholasticos esse testimonio sit.

§. 42. Disciplinae et legum scholasticarum impatientes, quique parum pie sua colunt studia, praeceptorum monitis morem gerere recusant scholaeve sunt dedecori, infamiae et condiscipulis perniciosi et in viam redire vel in officio esse nolunt, in literaria politia non sunt tolerandi.

§. 43. Quae praeterea ad scholae salutem constitui et decerni opus fuerit, praeceptorum iudicio et circumspectioni commissa esse convenit.

Leges scholasticae (Catharinei).

Scopus studiorum sit gloria Dei!

1. Omnem itaque studiorum successum a Deo petant et expectent. 2. Deum metuant. 3. Pietatem colant. 4. Conciones sacras attente et benevole audiant et observent. 5. Cere-
monias sacras reverenter peragant. 6. Verbi ministros revereantur et honorent. 7. Iis qui praesunt quocumque in officii genere debitum honorem deferant. 8. Honoratioribus cedant. 9. Honestati studeant. 10. Honestis matronis verecunde reverentiam exhibeant. 11. Lusus in plateis, cemiteriis et publicis locis evitent. 12. Nemini malo exemplo sint. 13. Pravorum consortia fugiant. 14. A maledictis, jurgiis et contentionibus abstineant. 15. E domo paterna egressi facies sit munda, manus lotae, crines compti, vestis ornata. 16³⁴). Sine oscitantia aut mora in plateis mature se in scholam recipiant. 17. Ubique ardentibus votis studiose preces suas dicant et decantent. 18. Lectiones attente et tacite audiant. 19. Praeceptoris dicta diligenter excipiant et saepius relegant. 20. Lectiones modeste recitent et tacite repetant. 21. Caeteris recitantibus taceant. 22. Praeceptorum objurgationes sine remurmuratione patienter sufferant. 23. Lectiones non negligant, sed neglectas aliis interim negotiis occupati cum consodalibus repetant; studia namque continuata juvant. 24. Quilibet suum locum deputatum occupet. 25. Consodali assidenti molestus non sit. 26. Scholastici ubique reperiantur habitu, sermone latino, modestia, pietate et diligentia. 27. Balnea frigida et deambulationes sine consensu parentum, dominorum vel praceptorum vitent. 28. Mandata parentum, dominorum et praceptorum exequantur. 29. Lectiones auditas domi repetent, et si quae non satis exceperint, aut illis exciderint, ex consodale vel ejus lectionis praepatore discant. 30. Deo ubique et omnibus temporibus grati sint in suis orationibus, consecrationibus et gratiarum actionibus. Obedientes horum pietatis et honestatis et diligentiae praceptorum praemia a Deo in hac et aeterna vita, ab hominibus autem laudem et gloriam reportabunt. Inobedientes vero praeter aeternas et temporales poenas, quas a Deo severo iudice accipient, a praepatoribus quoque suis ferulis acerrimis et aliis scholasticis mulctis punientur.